
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 235 DEL 23/12/2020

OGGETTO: CITELUM SA - CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 3 - LOTTO 3 - 
LAVORI  SUPPLEMENTARI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  NUOVI  TRATTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2020 avente ad og-
getto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2020-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

DATO ATTO il Comune di Campo nell’Elba ha aderito alla Convenzione Consip 
Spa  avvenuta  con  Determina  A.T.  n.  298/2015,  Lotto  3  CIG:  4741852C0C 
relativa al “Sevizio Luce 3” per un importo contrattuale di € 1.396.804,07 oltre 
IVA e per la durata di 9 anni;

CONSIDERATO  che il  servizio  oggetto  della  convenzione sopra menzionata 
prevede le seguenti attività:

- conduzione e manutenzione degli Impianti Semaforici;
- fornitura di energia elettrica a tutti gli impianti in gestione;
- conduzione  e  manutenzione  dell’impianto  di  Pubblica  Illuminazione  di 

Proprietà Comunale;
- adeguamento normativo ed espletamento pratiche;
- diagnosi energetica;
- interventi di riqualificazione energetica;
- qualificazione/certificazione energetica;
- attività di misurazione e controllo;
- interventi di manutenzione straordinaria (extra canone);
- la  sostituzione  di  n.  1082  (milleottantadue)  corpi  illuminanti  con 

tecnologia a LED;

CONSIDERATO altresì:
- che  la  convenzione  prevedeva  una  quota  da  destinare  a  lavori 

extracanone pari a 87.701,02;
- che CITELUM, come da Convenzione Consip, tra l’anno 2016 e 2017 ha 

realizzato lavori “extra canone” relativi all’installazione di nuovi lampioni 
di illuminazione pubblica in loc. La Foce ed in via della Bonalaccia nonché alla 
sostituzione  dei  contatori  risultati  non  conformi  alla  normativa  vigente fino  ad 
esaurimento  della  disponibilità  di  spesa  per  ulteriori  interventi  extra 
canone si è esaurita;

DATO ATTO.
- che dall’anno 2018 l’Amministrazione comunale  ha  ritenuto  prioritario 

programmare la realizzazione di nuove reti di illuminazione pubblica in 
tratti stradali privi di illuminazione e pertanto pericolosi per la pubblica 



incolumità veicolare e pedonale (VIA DELLA COSTA E VIA PIAN DI MEZZO, VIA 

OLMI, PINETA IN MARINA DI CAMPO, VIA GORGONA, PORZIONE VIA DEL RENAIO);
- che l’Amministrazione intende proseguire con l’obiettivo predetto e ha 

dato mandato all’ufficio tecnico di individuare i tratti stradali più critici su 
cui installare nuovi punti luce o su cui operare attraverso la sostituzione 
dei corpi illuminanti che risultammo obsoleti;

CONSIDERATO:
- che è interesse della stazione appaltante affidare i  lavori in oggetto a 

CITELUM,  gestore  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  su  tutto  il 
territorio comunale fino al 2024, sia per ragioni logistiche che per evitare 
l’interferenza con le attività in corso oggetto di convenzione;

- che a tal fine l’ufficio ha richiesto alla CITELUM un preventivo di spesa per 
la realizzazione dei seguenti lavori supplementari:

 Installazione di nuovi n° 4 punti luce in via del Bovalico
 Installazione di  nuovi  n° 7  punti  luce in  via  Traversa della 

Piastraia
 Installazione di nuovi n° 14 punti luce in loc. Bonalaccia
 Rimozione  vecchi  proiettori  e  sostituzione  con  nuovi 

apparecchi a led e in alcune vie del centro storico e ripristino 
illuminazione decorativa in p.zza da Verrazzano;

 Sostituzione di corpi illuminanti artistici nella frazione di San 
Piero;

VISTI  i  preventivi  di  spesa  per  i  lavori  supplementari  predetti  allegati  alla 
presente presentati  da  CITELUM  prevenuti  via  mail  il  giorno  03.12.2020  e 
riportanti  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  62.837,52  oltre  IVA  di  legge 
(aliquota IVA al 10% per i nuovi impianti ed aliquota al 22% per gli interventi di 
sostituzione);

RITENUTA l’offerta  predetta  congrua  rispetto  ai  prezzi  di  mercato  e  le 
aspettative finanziarie dell’Amministrazione e comprende e comprende tutte le 
lavorazioni necessari all’esecuzione degli interventi a regola d’arte;

DATO ATTO che la spesa predetta non eccede il 50% dell’importo contrattuale 
dell’Appaltatore (€  1.396.804,07 iva esclusa)  così  come previsto all’art.  106 
comma 1 lett.b)  e  comma 7 del  D.  Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  in  ordine alla 
disciplina dei lavori supplementari;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 07/11/2020 avente ad og-
getto: “ARTICOLI 175 C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI BILANCIO E 
CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FI-

NANZIARIO 2020-2022” con la quale sono state inserite le risorse per la realizzazio-
ne degli interventi di che trattasi;



DATO ATTO altresì  che la  spesa totale  di  €  71.124,06 IVA compresa trova 
copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  previsione  al  Codice  di  Bilancio 
1005/2020109/012 nelle seguenti modalità:

- per  €  52.111,08  al  capitolo  208010102000  –  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO PROVENTI  SANZIONI  C.D.S.  -  annualità 
2020;

- per e 19.012,98 al capitolo 208010114000 -  ACQUISTO FABBRICATI E LORO 

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  NON  VINCOLATO –  annualità 
2020;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva allegato alla presente in 
corso di validità;

RITENUTO per le ragioni sopra espresse, opportuno incaricare la CITELUM per i 
lavori supplementari in oggetto in oggetto e che gli stessi inizieranno dalla data 
di esecutività della presente determinazione;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO il codice CIG derivato A.N.A.C. derivato: 6528788E48;

DATO ATTO  che trattandosi  di  lavori  supplementari  e  pertanto  di  modifica 
contrattuale si procederà alla compilazione ed all’invio dell’apposita scheda sul 
SITAT SA dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;



VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1. DI INCARICARE la CITELUM GROUP EDF in qualità di capogruppo (PIVA 
04501140968)  per  la  realizzazione  dei  lavori  supplementari  di  cui  in 
premessa;

2. DI  IMPEGNARE  la  somma  totale  di  €  71.124,06  IVA  compresa  nel 
Bilancio  di  previsione  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  nelle 
seguenti modalità:

 € 52.111,08 al capitolo 208010102000 –  ACQUISTO TERRENI  E LORO 

MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  PROVENTI  SANZIONI  C.D.S.  - 
annualità 2020;

 € 19.012,98 al capitolo 208010114000 - ACQUISTO FABBRICATI E 
LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  AVANZO  NON 
VINCOLATO  –  annualità  2020  in  quanto  l’obbligazione  risulta 
giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3. DI DARE ATTO  che la  spesa predetta trova copertura nelle  seguenti 
modalità:

 per €  52.111,08  mediante l’applicazione al bilancio dell’avanzo di 
amministrazione destinato in c/capitale anno 2019;

 per  € 19.012,98  mediante l’applicazione al bilancio dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato anno 2019;

4. DI DARE ATTO:
 che la spesa predetta non eccede il 50% dell’importo contrattuale 

dell’Appaltatore  (€  1.396.804,07 iva  esclusa)  così  come previsto 
all’art.  106  comma 1  lett.b)  e  comma 7  del  D.  Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii. in ordine alla disciplina dei lavori supplementari;

 che  trattandosi  di  lavori  supplementari  e  pertanto  di  modifica 
contrattuale  si  procederà  alla  compilazione  ed  all’invio 
dell’apposita  scheda  sul  SITAT  SA  dell’Osservatorio  dei  Contratti 
Pubblici della Regione Toscana

5. DI ATTESTARE il rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” in-
trodotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	VISTO il codice CIG derivato A.N.A.C. derivato: 6528788E48;
	DATO ATTO che trattandosi di lavori supplementari e pertanto di modifica contrattuale si procederà alla compilazione ed all’invio dell’apposita scheda sul SITAT SA dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

